PGIC871001 - A6CZ50M - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013757 - 09/10/2025 - IV.5 - |
ﬁ%ﬁﬂ‘%f‘ﬁ Cofinanziato f ‘ M | M
dall'Unione europea oo Ministero deiflstruzione

0
P Ainistero doll Stvaione e del Mevito
q* ) Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana

Via Martiri delle Foibe, 12/B — Localita Ponterio - 06059 - TODI (PG)
Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549

hv— Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it

ASTITUTO COMPRENS v O
[ FOD-MASSAMARTAN, |

Fondi Strutturali Europei — Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Prioritd 01 — Scuola e
competenze — Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) — Obiettivo Specifico ESO4.6 — Azione ESO4.6.A4 — Sotto
azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024,
n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”.

CUP: H94D25000970007
CNP: ESO4.6.A4.D-FSEPN-UM-2025-53
Titolo Progetto: Conosciamo, sperimentiamo per poter scegliere

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione INTERNA/ESTERNA per il
conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto I’individuazione di un ESPERTO per la
realizzazione del modulo formativo “Linguaggi Visivi”.

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche™ e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, I’istituzione scolastica puo stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attivita ed insegnamenti, al fine di garantire 1’arricchimento
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO il PTOF;
VISTO il Programma Annuale 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto;

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacitda amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa ¢ resilienza (PNRR) e per
’efficienza della giustizia”;

VISTO il decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 aprile 2024, n. 56,
1

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812

TN e A
w\'ﬁ‘n) §§ -IRINI I Y Tel. sede Massa Martana: 075/889141
:Twif\fllir?g. phete COLLEGE LONDON e-mail : PGIC871001@istruzione.it-

“** " Firmato digitalmente da RAG CEE S BRaR A e

r


http://www.ictodimassamartana.edu.it/

PGIC871001 - A6CZ50M - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013757 - 09/10/2025 - IV.5 - |
ﬁ%ﬁﬂ‘%f‘ﬁ Cofinanziato f ‘ M | M
dall'Unione europea oo Ministero deiflstruzione

0
P Ainistero doll Stvaione e del Mevito
q* ) Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana

Via Martiri delle Foibe, 12/B — Localita Ponterio - 06059 - TODI (PG)
Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549

hv— Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it

recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)”;

ASTITUTO COMPRENS v O
[ FOD-MASSAMARTAN, |

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del
13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14
luglio 2021;

VISTA in particolare, la Riforma M4CI1R1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della
Missione 4 — Componente 1 — del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea — Next Generation EU;

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi, la pesca e I’acquacoltura, ¢ le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022,
concernente 1’approvazione del Programma nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarita
del Ministero dell’istruzione e del merito;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, di adozione delle Linee
guida per I’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito

2

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812

TN e A
w\'ﬁ‘n) §§ -IRINI I Y Tel. sede Massa Martana: 075/889141
:Twif\fllir?g. phete COLLEGE LONDON e-mail : PGIC871001@istruzione.it-

“** " Firmato digitalmente da RAG CEE S BRaR A e

r


http://www.ictodimassamartana.edu.it/

PGIC871001 - A6CZ50M - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013757 - 09/10/2025 - IV.5 - |
ﬁ?{ﬂ‘%?‘ﬁ Cofinanziato f ‘ M | M
B ’ dall'Unione europea oo Ministero deiflstruzione

0
P Ainistero doll Stvaione e del Mevito
q* ) Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana

,’wl'lrl 100 O\IPur“no
[ TOD-MASSAMARTAN, |

Via Martiri delle Foibe, 12/B — Localita Ponterio - 06059 - TODI (PG)
Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549

hv— Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it

della Missione 4 — Componente 1 — del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione
europea — Next Generation EU;

CONSIDERATO che la predetta riforma € orientata a costruire un sistema strutturato e coordinato di
orientamento, al fine di garantire un processo di apprendimento e formazione permanente;

TENUTO CONTO che il potenziamento delle azioni di orientamento persegue 1’obiettivo, in particolare, di
rafforzare il raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta
consapevole e ponderata che valorizzi le potenzialita e i talenti degli studenti, di contribuire alla
riduzione della dispersione scolastica e dell’insuccesso scolastico e di favorire ’accesso alle
opportunita formative dell’istruzione terziaria;

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle citate Linee guida per 1’orientamento, le azioni di
orientamento possono essere sostenute da un utilizzo strategico e coordinato da parte delle scuole di
tutte le risorse offerte da piani e programmi nazionali ed europei a titolarita del Ministero
dell’istruzione e del merito, oltre che da iniziative promosse a livello nazionale e locale da universita,
regioni, enti locali, centri per I’impiego, associazioni datoriali, enti e organizzazioni territoriali;

CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma nazionale “Scuola e competenze”
2021-2027 prevede specifici interventi per sostenere la riforma dell’orientamento, introdotta dalle
predette Linee guida, per le scuole del primo e del secondo ciclo e per i centri per I’istruzione degli
adulti;

CONSIDERATO in particolare, che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la
Priorita 1 — Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parita di
accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualita, in particolare per i
gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione
generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, anche
agevolando la mobilita ai fini dell'apprendimento per tutti e I'accessibilita per le persone con disabilita
(FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “I’inclusione e il contrasto alla
dispersione scolastica”;

VISTO 1l Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di
risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire
un’efficace valorizzazione delle potenzialita e dei talenti degli studenti e una riduzione della
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e

3

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812

Q IRINI I Y Tel. sede Massa Martana: 075/889141
Twmn-ng Rete e-mail : PGIC871001@istruzione.it-

Natura COLLEGE LONDON

“** " Firmato digitalmente da RAG CEE S BRaR A e

H>


http://www.ictodimassamartana.edu.it/

PGIC871001 - A6CZ50M - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013757 - 09/10/2025 -IV.5-1
ﬁ%ﬁﬂ‘%{“ﬁ Cofinanziato
dall'Unione europea E‘T;T‘::L‘: E’J lstruzione

; \s’l’ln |0(0\lwlr\s"0 Q
[ rODI-MASSAMARTAN,

P Aonistero dell Straione e dol Merito
\ q* ) Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana

Via Martiri delle Foibe, 12/B — Localita Ponterio - 06059 - TODI (PG)
Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549

hr Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it

competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”;

VISTO I’avviso di adesione prot. n. AOOGABMI 57173 del 14/04/2025;
VISTA la candidatura presentata dalla nostra istituzione scolastica;

VISTA la nota di autorizzazione rilasciata dalla piattaforma SIF2127, Prot. AOOGABMI. n. 105099 del
19/06/2025;

VISTO I’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico
di Procedimento;

VISTO P’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per I’intero intervento;

VISTO D’art. 16 del DIgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;
VISTO I’allegato 1.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;

RITENUTO di essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile
di Progetto ai sensi del suddetto allegato 1.2 articolo 2 comma 5;

RITENUTO di essere in possesso della professionalita richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato
1.2;

VISTA la necessita di individuare un docente esperto per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

= di autorizzare 1’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale avente ad oggetto
I’individuazione di n. 1 ESPERTO per una durata pari a 30 ore di lavoro, per un importo pari a €
2.100,00, importo inteso al lordo di ogni altro onere. Nello specifico, I’incarico da attribuire prevede
I’espletamento del ruolo di esperto formatore nell’ambito del modulo “Linguaggi Visivi”;

4

Tel. sede centrale Todi: 075/8956812

e "‘ QQ aftee -IRlNlTY Tel. sede Massa Martana: 075/889141
Twmmng pate 122N COLLEGE LONDON e-mail : PGIC871001@istruzione.it-
“** " Firmato digitalmente da RAGGEFH SPUARE "



http://www.ictodimassamartana.edu.it/

PGIC871001 - A6CZ50M - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013757 - 09/10/2025 - IV.5 - |

COESIONE . ;

ITALIA 21-27 Cofinanziato [ 4 MIM

SCUOLA B dall'Unione europea & Ministero dell'lstruzione
L

e del Merito

Ve . Q
ASTIIUTO COMPRENS Iy o

[ oD MASSAMARTANY |

P .-f"_:’j_‘;?““j.‘ Aonistero dell Straione e dol Merito
qv ) Istituto Comprensivo Todi-Massa Martana

Via Martiri delle Foibe, 12/B — Localita Ponterio - 06059 - TODI (PG)
Cod. Mecc. PGIC871001 - C.F. 94191590549

-w. Sito web: www.ictodimassamartana.edu.it

= di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
Decreto;

= di assumere I’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;
= di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché:

» svolga tutte le attivita volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico
individuale avente ad oggetto il ruolo di esperto;

» proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Silvana Raggetti

[ Tel. sede centrale Todi: 075/8956812
' @) 1253‘ ' -IRINlTY Tel. sede Massa Martana: 075/889141
Twinning Rete =\ COLLEGE LONDON e-mail : PGIC871001@istruzione.it-
SCHOOL e Cuttira . o ec: P 0 istryzione.it

‘ Firmato digitalmente da RK&GE:I i | %]ﬁ?%ﬁr}i



http://www.ictodimassamartana.edu.it/

		2025-10-09T10:48:47+0000
	SILVANA RAGGETTI




